Texte latin : Ms Paris, BnF latin 17528, fol. 121v.

[c. 8] "Si quis in territorio". In hac serie tractatus dicitur territorium duobus modis : et ipsa diocesis, ut in isto et sequenti capitulo, et ipsa possessio terre, ut accipitur in proxima questione III in fine illius capituli "Licet". Est autem, ut ait Pomponius in Digestis, territorium universitas agrorum intra fines unius civitatis, quod ab eo dictum esse quidam aiunt quod magistratus eius loci intra eos fines terrendi et submonendi ius habent. Vel ut ait Ysidorus in libro Ethimologiarum XIII, territorium uocatum est quasi tauritorium, tritum scilicet bobus et aratro. Antiqui enim sulco ducto possessionum et terrarum limites designabant, et secundum hanc descriptionem hic accipitur. (...) "In cuius territorio", id est inter fines episcopatus.

Traduction (M. Lauwers) :

"Si un [évêque] entreprend d'édifier une église] dans le territoire [d'une autre cité]". Dans cette partie du traité, le mot "territoire" est utilisé avec deux sens différents : soit il signifie diocèse – comme dans ce chapitre et le suivant –, soit il indique la possession d'une terre – comme c'est le cas dans la question III qui suit à la fin du chapitre *Licet*. Comme le dit Pomponius dans le *Digeste*, le territoire est l'ensemble des terres cultivées à l'intérieur des limites d'une cité, et certains disent que ce nom vient du fait que les magistrats du lieu ont le droit d'effrayer et de convoquer à l'intérieur de ces limites. Ou alors, comme le dit Isidore dans le XIV<sup>e</sup> livre des *Étymologies*, le "territoire" est ainsi appelé comme le "tauritoire", du fait qu'il est foulé par les boeufs et la charrue ; les Anciens marquaient, en effet, les limites des possessions et des terres en traçant un sillon, et [le nom de territoire] a été donné en fonction de cette manière de faire. (...) "Dans le territoire duquel", c'est-à-dire à l'intérieur des frontières de l'évêché.

**d. Gratien, *Decretum* C 16 q 3.**

Texte latin : *Decretum Gratiani*, dans *Corpus Iuris Canonici*, éd. E. Friedberg, I, Leipzig, 1879, col. 788-791.

*Gratianus. I. Pars. Quod autem prescriptione temporis omnia iura tollantur, probatur auctoritate Calcedonensis concilii, et Gelasii papae et Tolletani concilii. Prima hec est :*

<sup>124</sup> Le *conuentus* est bien le « peuple » qui se rassemble dans une église.

c. 1 – Rusticanae parochiae apud episcopos qui eas possident triginta annis sine uiolentia permaneant immobiles. (...)

c. 2 – Dioceses triginta annis ab episcopis possessae immobiles permaneant. (...)